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ACRONYMS
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INTRODUCTION

Phosphorus (P) ensures soil fertility, maximizes crop yields, supports farmer livelihoods, and

ultimately ensures food security for the world's food systems (Cordell and White, 2013). In living

organism, phosphorus (P) is the important element in energy production in animal cells through

its dynamic reactions involving phosphorylation and de-phosphorylation, the activities that

produce adenosine tri-phosphate (ATP) from their diphosphate congeners (ADP), and vice versa,

respectively, with energy exchange (Hardman et al., 2019). Naturally, phosphorus (P) remains

bound in nature as ores, e.g., phosphate rocks (Nobel and Nobel, 2009; Samreen and Kausar,

2019). Additionally, phosphorus (P) can exist in matrix as particulate and dissolved species both

involving organic and inorganic forms (Jarvie et al., 2002). The inorganic P species include mainly

orthophosphate which is the main available form for plant nutrition thus important in soil fertility

and problematic in water pollution (Gotsis skretas and Friligos, 1990).

The P reservoirs are irregularly distributed on the globe, with more than 70 percent of them located

mainly in Morocco, China, South Africa, Jordan and United states (Schröder et al., 2010). They

decrease decently due to multiple uses accompanied with its loss in environment. This causes P

soil nutrient depletion inducing the decrease in crop production (Amann et al., 2018; Z. X. et al.,

2005). About 82% of the mined phosphorus is used in agriculture, while 7% is used for the

production of animal feed. The remaining fraction of mined P is used in industry and medicine for

the production of pharmaceuticals, oils, detergents, or even textiles (Cieślik and Konieczka, 2017).

The continuous P exploitation without renew will cause a P price growth in near future and

problem in P mining (Selby-Pham et al., 2017; Van Vuuren et al., 2010). The P is lost through the

sewage, industrial effluents and run off from agricultural activities (Cieślik and Konieczka, 2017;

Cies̈lik et al., 2015).
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Dairy processing is one of the largest industry in the European agriculture sector and the EU is the

lead global producer of milk with nearly 160 million tones per year (EDA, 2020). This largely

contributes to wastewater and agro-food waste generation through dairy processing

(Ashekuzzaman et al., 2019). Agro-food industry generates approximately five million metric

tonnes of wastes per year. Up to 39% of them come from food processing and manufacturing

(Ravindran et al., 2018). Food supply chain including animal derived food waste highlights their

use in anaerobic digestion to produce heat fuel and bio-fertilizer (Ravindran and Jaiswal, 2016).

Milk industry leads the sources of food industrial effluent water, especially in Europe (Kolev,

2017). The effluent P and nitrogen are the root cause of waterbodies eutrophication, leading to

ecological problems such as water anoxia, the increased growth of phytoplankton, periphencton,

macrophytes, and more harmful macro and microscopic plants (Lewis et al., 2011). Treated water

for reuse should contain 2 mg·kg-1 P at most, the range recommended by Food and Agriculture

Organization (FAO) being 0-2 mg·kg-1 (Almuktar et al., 2018).

Along the wastewater treatment process, nutrients such as P are susceptible to recovery through

various processes. The P recovery from wastewater involves its accumulation into the sludge,

which becomes a nutrient rich material. The P accumulation methods include physicochemical

process, biological process, and their combination (EIP-AGRI, 2017; Izadi et al., 2020). The

physicochemical processes are widely applied in wastewater treatment by involving, for example,

the use of precipitating agents such as lime, alum, and iron salts; the combination of salts dosing

with filtration techniques (Nadeem et al., 2021), and electrochemical precipitation (Lei et al.,

2021). The chemical precipitation process demonstrates high P removal efficiency with adverse

effect of enormous sludge generation (Bunce et al., 2018).

814258 - REFLOW PWr Oct 2019-Sept.2022 H2020-MSCA-ITN-2018

3

Research highlighted many challenges caused by wastewater treatment sludge, including their

excessive production, the needs for disposal, and limitations of their application in agriculture

(Smyth et al., 2010; Tarpani et al., 2020). Different strategies of sludge management have been

subjects of studies including their incineration (EurEau, 2021), their use in anaerobic co-digestion

for energy recovery (Akhiar et al., 2017), and their use as substrate in production of biochar (Tian

et al., 2019). The challenging facts of direct agricultural use of sewage sludge include the

environmental risk posed by micro-pollutants and pathogens (Egle et al., 2016). In addition to

those limitations, the efficiency of sludge as fertilizer is unstable because of low nutrient content,

low nutrient release and variable nutrient composition (Shi et al., 2021). Previous works

highlighted that the supply of sludge as a fertilizer with high iron content decreased P availability

for some crops (Römer and Samie, 2002). The EU fertilizers regulation 2019/1009 does not

include the sludge as fertilizing product on EU market. The limitation does not apply to valuable

products obtained by sludge processing designated as STRUBIAS (struvite, biochar, ash) (Gianico

et al., 2021). Some processes involve incineration and produce a sludge ash with more than 90%

of P recovery (Shaikh, 2018). While others involve production of biochar, a product with better

chemical, physical, and fuel properties compared with the raw biomass (Ghanim et al., 2017a).

Struvite precipitation presents an advantage for its usability as a fertilizer, with the provision of P

and nitrogen in an efficiently available form for plant nutrition (Daneshgar et al., 2018b). Previous

works emphasized on phosphorus recovery and precipitation from various wastes (Cieślik and

Konieczka, 2017; Cies̈lik et al., 2015; Corre et al., 2009; Doyle and Parsons, 2002; Kabdaşlı and

Tünay, 2018; Kataki et al., 2016a; Sena and Hicks, 2018). The P precipitation produces phosphate

salts, e.g., calcium phosphate, hydroxyapatite, and struvite (Cieślik and Konieczka, 2017). The

works on coupling waste processing and their P purification into struvite are still limited.
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The aim of this work is P recovery from dairy wastes, valorization of the dairy wastes with the

focus of their possible use in P recycling and P recovery for fertilizers use (Shaddel et al., 2019).

This work collects the knowledge of existing technologies for organic biowastes treatment, their

P pathway, dissolution and struvite precipitation. The experimental work focus on study of process

conditions for phosphorus recovery as struvite from dairy wastes through their thermochemical

treatment and precipitation.

The faster and economic model of coupling thermochemical treatment of sludge and struvite

precipitation was studied. In one scenario, the sludge was treated under hydrothermal

carbonization process and generate a hydrochar, which is applied as biochar in agriculture. The P

in derived HTC process water was then recovered as struvite by precipitation process. The

particular attention was given to chemically produced sludge with iron salts, the wastes which

studies were previously limited. They were hereby used and resulted into a sterile biosolid

(hydrochar), a P inorganic fertilizer (struvite) and iron recycled. A business case was developed

for a full scale production implementation.

In second scenario, the sludge was incineration process to generate a P rich ash from the Fe-

chemical sludge. The wet chemical extraction followed by struvite precipitation was studied for

the obtained ash. For better productivity and cost effectiveness, the combination of dairy sludge

ash and magnesite was studied where magnesite served as magnesium source. On the other hand,

clinoptilolite natural zeolite was studied for process enhancement and ammonium sorption along

with struvite precipitation.

The quality of the obtained products as fertilizers was evaluated by in-vitro assays. For this,

nutrients release kinetic models were used. In-vivo assays were used in assessment of nutrient use
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efficiencies parameters. Finally, along with the induced chemical reactions and P recovery

efficiency, the effects of process conditions on the fertilizer quality were evaluated on plants.

I. THEORITICAL PART

1. Approaches of wastewater phosphorus recovery

1.1. Generalities on P recovery technologies

Phosphorus recovery innovations started within the 1950s with an expanded consideration to

eutrophication and the increase of P levels in surface waters (Morse et al., 1998). Phosphorus from

wastewater can be accumulated into natural biosolids using biological process or can be removed

by physico-chemical treatment or a combination of both strategies (Izadi et al., 2020). The

enhanced biological process is done using polyphosphate accumulating microorganisms (PAOs)

and removes P more efficiently than activated sludge method. The physicochemical approaches

are widely used by e.g, chemical precipitation processes, membrane filtrations, sorption process

and ion exchanges. These processes may be combined for better efficiencies where BPR take place

in secondary wastewater treatment stages, while the physical chemical process get applied up to

tertiary treatment for P removal. The later processes involve mainly the chemical dosing with

alumina, iron salts, calcium salts; ion exchanges mechanisms, membrane bioreactor, etc. (Morse

et al., 1998). The summary of the processes are presented in the figure 1. For the chemical

precipitation applied as the only process of P removal from wastewater, the adverse effect is huge

amount of sludge thereby generated due to salts dosing. For process with iron salts, the amount of

metal salts added relate with the decrease of P concentration to the needed lower level in treated

water. For the chemical precipitation applied as the only process of P removal from wastewater,

the adverse effect is huge amount of sludge thereby generated due to salts dosing. For process with

iron salts, the amount of metal salts added relate with the decrease of P concentration to the needed

lower level in treated water
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Figure 1. Summary of phosphorus recovery technologies in wastewater treatment (Izadi et al., 2020)
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Iron salts dose as coagulants can vary from 1 to 2 mole ratio to P in order to have the P

concentration less than 0.2 mg∙L-1 in treated water (Prot et al., 2020). For the purpose of lowering

the P concentration to less than 0.05 mg∙L-1, the iron dose can be risen to 4 mole ratio to P (Takács

et al., 2006).

1.2. Sludge uses limitations in agriculture

The amount of 8.7 million tonnes of sludge were produced in EU-member states in 2020, of which

47.7 % was used in agriculture as fertilizer (EurEau, 2021). Other use of the sludge are summarized

on Figure 2a-b. The regulations on fertilizer market in EU member states do not include the sludge

as a commercial fertilizing product (Gianico et al., 2021). This follows the suspicion of micro-

pollutants and pathogens in the sludge. The reported organic pollutants in sludge with various

concentration range include poly-aromatic hydrocarbons (PAHs) which concentration ranged from

0 to 31 mg∙kg-1, polychlorinated biphenyls (PCBs) with range of 0-3 mg∙kg-1, and various

concentrations of dioxins, and pharmaceuticals (Tavazzi et al., 2012). The micro-organisms are

present in sludge with different range of concentration including viruses (87- 417∙107 cfu∙g-1),

bacteria (2.69-3376 ∙105 cfu∙g-1), helminths (0.063-453.5 eggs∙g-1), fungi (114.3-752.3∙106 cfu∙ml-

1), and protozoa (12-32 oocyst∙g-1) (Fijalkowski et al., 2017).

On the other hand, the nutrients availability of sludge is limited and unstable. For chemically

produced sludge, the P availability to plant for iron based sludge was found to decrease with Fe: P

molar ratio, where it was effectively plant-available up to a Fe: P mole ratio of 1.6, and decreased

with higher mole ratios (Kahiluoto et al., 2015).

814258 - REFLOW PWr Oct 2019-Sept.2022 H2020-MSCA-ITN-2018

8

Figure 2. Sludge final destination in EU in Mt/dry sludge (a) and their fraction on total generated

sludge (b) (EurEau, 2021)

Such Fe:P mole ratio is easy to exceed in iron based sludge. Ashekuzzaman et al.(2019) has found
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g∙kg-1, respectively, equivalent to 2.8 of Fe:P mole ratio (Ashekuzzaman et al., 2021). Thus the

risk of lower P availability to plant.

2. Phosphorus recovery through struvite precipitation

2.1. Concept of struvite precipitation

The European Innovation Partnership Agricultural Productivity and Sustainability (EIP-AGRI)

highlighted the application of precipitation process for P recovery from wastes (EIP-AGRI, 2017).

Calcium phosphate was reported to be recovered from manure while struvite is the recommended

form for fertilizer use (EIP-AGRI, 2017). The latter is a benefit in agriculture due to its content in

nitrogen and phosphorus in the forms efficiently available to plant (Ballirano et al., 2013a; Kataki

et al., 2016b). Struvite precipitation reaction is described by reaction𝑀𝑔2+
(𝑎𝑞)

+ 𝑁𝐻4
+

(𝑎𝑞)
+

𝐻𝑛𝑃𝑂4
(3−𝑛)−

(𝑎𝑞)
+ 6𝐻2𝑂(𝑙) 𝑀𝑔𝑁𝐻4𝑃𝑂4 · 6𝐻2𝑂 (𝑠) + 𝑛𝐻+

(𝑎𝑞) :

𝑀𝑔2+
(𝑎𝑞)

+ 𝑁𝐻4
+

(𝑎𝑞)
+ 𝐻𝑛𝑃𝑂4

(3−𝑛)−
(𝑎𝑞)

+ 6𝐻2𝑂(𝑙) 𝑀𝑔𝑁𝐻4𝑃𝑂4 · 6𝐻2𝑂 (𝑠) + 𝑛𝐻+
(𝑎𝑞)

The product is generally in orthorhombic crystal form (Ulex, 1845). Though the reaction is faster

in aqueous solutions by which precipitation term is used, the mechanism of struvite crystallization

involves mainly nucleation and crystal growth (Hövelmann et al., 2019). Nucleation is the stage

when the first new crystalline nuclei are formed (Le Corre et al., 2009). The crystal growth is

subsequent process of incorporating constituent ions into the crystal lattice to form detectable

crystals (Abella, 2017). In final stage, the grown crystals aggregate to form a solid-liquid phases

equilibrium (Ballirano et al., 2013a). However, different factors influence struvite precipitation

including concentration, pH, temperature, and interfering foreign ions. The former two are mainly

operational conditions where struvite precipitation is favored in alkaline pH (7.5-11) due to

increased molar fraction of reactive phosphate (Daneshgar et al., 2018a; Simoes et al., 2018). The

lower temperature (<25°C) is recommended since struvite solubility decreases with temperature
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(Capdevielle et al., 2013a; Khater et al., 2015). For struvite precipitation from wastes, the major

factors include matrix effects, competitive ions and their concentration.

2.2. Matrix effect and foreign ions

2.2.1. Effect of interfering ions

In solution, besides the contribution to ionic strength, the availability of foreign ions causes co-

precipitation with possibility of struvite inhibition. Anions can affect magnesium activity in

solution where carbonate salts can potentially co-precipitate in form of huntite (Mg3CaCO3)2),

hydromagnesite, and magnesite (Ballirano et al., 2013b). On other hand, the precipitation of P is

susceptible to happen with a number of cations forming less soluble phosphate salts. The solubility

potential of P salts were discussed in several researches (Bell et al., 1978; Bennett et al., 2017;

Kazadi Mbamba et al., 2015a; Shih and Yan, 2016), and the summary of typical P precipitation

products is described by Figure 3. In multi-component aqueous matrices, phosphate counter-ions

can potentially inhibit magnesium and ammonium to pair to phosphate for struvite production

(Maneedaeng et al., 2012). More specifically, high level of calcium was pointed out in several

researches to inhibit struvite (Ksp = 10-13.6) formation (Pinatha et al., 2017). In contrast, this favors

precipitation of calcium P salts including calcium phosphate (Ca3(PO4)2, hydroxyapatite

(Ca5(PO4)3OH, Ksp = 2.91∙10-58), octacalcium phosphate ((Ca8H2(PO4)6 ·5H2O), Ksp = 1.12∙10-48),

and amorphous calcium phosphate (Bell et al., 1978; Hao et al., 2008; Johansson, 2019). Dairy

products make one of groups of calcium source, thus the waste from milk processing plants have

high level of calcium and struvite precipitation from DPW needs advanced experimental

optimization (Kapsak et al., 2011). In dairy wastewater, other phosphate counterions including

silver, aluminum, copper, cadmium, iron and other transition metals, but these are in trace

concentrations and their effect in struvite formation is relatively low.
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Figure 3. Phosphate counterions and possible phosphate salts precipitation

Thus in light of Ksp (Drahansky et al., 2016), calcium phosphate salts are apt to inhibit struvite.

This is underlined by their thermodynamic behaviours where rate expression for precipitation of

calcium phosphate salts are higher than magnesium ammonium phosphate (struvite). Such calcium

precipitation potential is due to higher saturation index (SI) which is inversely proportional to Ksp

(up to 10-58) and their SI can reach up to 45 magnitudes higher than struvite.

Table 1. Ion molar ratios in previous works in struvite precipitation

pH Mg:P Ca:P NH4
+:P P recovery References

9.5 4 0.05* 12* 92.60% (Lavanya and Sri Krishnaperumal

Thanga, 2020)
10.89 2.25 - - 84.70% (Khater et al., 2015)

8.5, 9.5 5 1.95 5 84%, 94% (Daneshgar et al., 2018a)

7-10 2.25 1 3.1 >90% (Capdevielle et al., 2013a)

*Calculated from the composition of used raw material

As a mitigation of struvite inhibition, previous works accounted on optimization of process

conditions including pH, and mixing molar ratio of Ca:P, Mg:P, and NH4:P (Drahansky et al.,
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2016; Generalic, 2019; Kataki et al., 2016a; Shalaby et al., 2015; Shih and Yan, 2016; Wang et

al., 2005). The data depicted in Table 1 presents some of the mixing molar ratios in recent

researches. Prior knowledge of sample characteristics, especially mineral concentration of raw

material, is important to have an idea of precipitation pathway. To avoid inhibitory behavior of

competitive ions, additional P sources are usually added in the reactor. The previous researches on

P recovery as struvite and key process parameters are summarized in Table 2.

a. Additional dose of P and Mg salts

Different techniques have been used to overcome the effect of foreign phosphate counter-ions.

One of the ways is to add additional amount of P, magnesium and ammonium salts to increase

struvite supersaturation and precipitation potential (Moragaspitiya et al., 2019; Shalaby et al.,

2015). Calcium concentration higher than Ca : P > 0.5 molar ratio to P exhibits the progressive

inhibition on struvite precipitation due to thermodynamic properties of calcium phosphate salts

mainly hydroxyapatite (Khater et al., 2015). Thus mineral adjustment is achieved using additional

struvite precursor salts through design of experiments. In this case, the product additionally

contains calcium, an important crop secondary macronutrient.

b. Heavy metals and interferences removal

 Metal removal by precipitation process

Oxalates precipitates. A number of metals forming phosphate salts in alkaline pH, that can form

the oxalate compounds at lower pH thus enabling their removal at lower pH while dissolving the

P in supernatant (Verma et al., 2019). The oxalic acid demonstrated settling property of iron thus

can be used in its removal (Abis et al., 2018; Elomaa et al., 2019). The additional benefits of oxalic

acid are found in significant decrease of calcium concentration thus decreasing the level of struvite

inhibitors in the leachate. The need of lower pH of metal oxalate precipitation is due to the ability

of the oxalate to undertake both complexation and precipitation reactions. Considering the pKa
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values of oxalic acid (pKa1=1.23, pKa2=4.19) and the proton transfer speciation model, and the

metal complexes eligible of formation with pH dependence, we can draw-out the oxalate behavior

in aqueous solution as in Figure 4.
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Figure 4. Oxalic acid speciation in function of pH

In this case, the precipitation of metal (M) oxalate is enhanced at lower pH forming precipitates

under general form of MC2O4 and M2(C2O4)3 for divalent and trivalent metals, respectively. This

favors the removal of iron (II), calcium (II) as their oxalates salts. Their removal is decreased by


[…]


K 1640 1635 15256 5558.03 2382 2.4* 147.7

Mg 108 82.33 2874.7 1843.6 278.6 0.83* 31.04*

Mn 1.53 0.06 181.69 131.4 19.21 390 -

N [%] 0.1 0.14 5.15 2.69 1.05 - -

Na 490 488.39 3039.2 1834.99 557.7 0.57* 279.9

Ni - 0.74 6.96 2.9 < LOD -

P 698 412 57177 52402.1 4517 16* 154

Pb 0.70 4.96 4.26 29.96 0.07 12 <LOD

S 88.2 126.43 4321.4 - 1302 152 -

Sb - 5.78 9.96 15.66 1.35 4.26 -

Si 7.50 136.88 62.3 84.64 53.4 - -

Ti 0.13 3.34 580.2 414.47 1.64 - -

V - 0.34 5.53 - 0.38 -

Zn 2.83 2.54 125.8 103.7 15.2 280 -

NH4
+ 600 364 - - 5850 - -

Density 1.02 1.0 - - 1.0 - -

*:Values in % as unit. S1: cheese wastewater from District Dairy Cooperative in Krzepice, and S2, at the Sery Lutomierskie,

Poland; S3: Dairy Sludge, S4: Hydrochar, S5: HTC liquor, S6: sludge ash, S7: Magnesite.

S. 6. Ash mineral extraction efficiencies

(Ca+P):P 0M_HCl ± 2M_HCl ± 4M_HCl ±

Mg (%) 0.15 1.27 0.11 35.19 0.00 64.51 1.17

0.25 4.03 0.37 32.25 0.00 80.14 13.68

0.50 15.64 0.98 24.63 0.00 60.21 5.47

0.75 16.49 1.83 23.75 0.88 73.89 7.04

1.00 9.82 7.77 10.03 1.11 28.15 4.69

Ca (%) 0.15 19.89 0.33 78.67 9.33 78.22 0.00

0.25 23.00 1.44 74.67 0.00 90.67 12.44

0.50 21.44 0.78 62.67 6.67 80.00 5.33

0.75 28.89 2.22 64.00 16.00 80.00 5.33

1.00 13.33 8.44 54.67 6.67 69.33 8.89

Fe (%) 0.15 0.94 0.12 34.72 5.60 14.34 3.58

0.25 0.68 0.29 21.50 0.90 52.27 4.48

0.50 0.41 0.21 15.90 1.79 61.23 4.48

0.75 1.95 0.66 17.14 3.92 56.75 5.97

1.00 5.36 3.98 12.66 1.23 50.77 5.97
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S. 7 Ash dissolution real-time measurement data

Time (min) P Ca Fe Mg K

mg.kg-1

0 4.29 7.03 0.63 1.89 0

4 477.95 816.58 227.85 2138.69 85.66

10 1325.49 2080.32 602.16 7201.17 226.35

15 1974.29 3092.48 916.86 10763.90 322.14

20 2557.05 3876.43 1225.18 11223.60 461.56

27 2850.74 4062.40 1431.95 12856.30 546.08

35 2888.00 4090.02 1682.96 17091.30 672.4

50 2918.49 4270.93 1842.72 21190.70 827.94

75 3037.41 4465.78 1826.27 24852.80 865.68

110 3489.27 4622.28 2045.16 26332.70 835.02

150 3485.04 4896.96 2114.31 26065.00 739.4

210 3377.43 5035.22 2066.02 28056.40 735.65
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 Mg(mg.kg-1) P (mg.kg-1)

Time (min) With MgCl2 With magnesite With MgCl2 With magnesite

0 10349.85 11359.33 5587.00 4917.00

1.5 7060.85 8457.91 1940.10 1372.14

4 4917.96 6969.73 16.84 15.00

6 4751.79 6738.29 8.12 9.62

8 4735.56 6764.32 5.42 6.12

10 4766.24 6387.72 4.92 4.97

13.5 4942.12 6993.98 4.78 4.25

17 4775.04 6805.59 3.90 4.11

22 4819.55 6920.12 3.38 3.51

27 5006.44 6900.10 3.20 3.21

35 4789.51 6861.32 2.89 3.15

45 4660.47 7050.18 1.73 3.02

60 4907.45 6943.86 2.46 3.33

S. 8. Mass balance estimates for cost effectiveness

𝑉𝑅2 = 𝑉𝑅1 ∗ ∆𝑉

𝑉𝐻3𝑃𝑂4 =
1

𝑝𝑢𝑟𝑖𝑡𝑦
∗ (

𝐶𝑁𝐻4+ ∗ ∆𝐶𝑁𝐻4+

𝑅𝑁
𝑃

∗ 𝑀𝑚𝑁𝐻4+
−

𝐶𝑃 ∗ ∆𝐶𝑃

𝑀𝑚𝑃
∗ 𝑀𝑚𝐻3𝑃𝑂4 ∗ 𝑉𝑅1 ∗ ∆𝑉 )

𝑉𝑅2 = 𝑉𝑒𝑥𝑡𝑟𝑎𝑐𝑡 + 𝑉𝑀𝑔𝐶𝑙2 + 𝑉𝐻3𝑃𝑂4 + 𝑉𝑁𝑎𝑂𝐻

𝑚𝑀𝑔𝐶𝑙2(𝑘𝑔) =
𝑃𝑖𝑛(𝑘𝑔) ∗ 𝑉𝑅1 ∗ ∆𝑉 ∗ 𝑅𝑀𝑔/𝑃

𝑀𝑚𝑃(
𝑘𝑔

𝑚𝑜𝑙
)

𝑚𝑁𝑎𝑂𝐻 6𝑀 =
39.47 ∗ 𝑉𝑅1 ∗ ∆𝑉

0.24

Estimated mass of cake:

𝑚𝑐𝑎𝑘𝑒 =
𝐹𝑒𝑐𝑎𝑘𝑒(𝑘𝑔)

%𝐹𝑒𝑐𝑎𝑘𝑒 ∗ 10−2

𝐹𝑒𝑐𝑎𝑘𝑒(𝑘𝑔) = (𝐶𝐹𝑒 (
𝑚𝑔

𝑘𝑔
) ∗ 𝑉𝑅1(𝑚3) ∗ 1000

𝑘𝑔

𝑚3
∗

10−6𝑘𝑔

𝑚𝑔
∗ %𝑅𝐸𝐹𝑒 ∗ 10−2
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𝐶𝑃 𝑢𝑝𝑔𝑟𝑎𝑑𝑒 (𝐶𝑃𝑖𝑛
) 𝑓𝑜𝑟 𝑁: 𝑃 1.14 =

𝐶𝑁𝐻4+ ∗ ∆𝐶𝑁𝐻4+ ∗ 𝑀𝑚𝑃

100 ∗ 𝑅𝑁
𝑃

∗ 𝑀𝑚𝑁𝐻4+

∆𝐶𝑁𝐻4+(%) = 100 −
%𝑁𝐻4𝑐𝑎𝑘𝑒 ∗ 𝑚𝑐𝑎𝑘𝑒

𝑉𝑅1 ∗ 103 ∗ 𝐶𝑁𝐻4+ ∗ 10−6

𝑃𝑤𝑎𝑠𝑡𝑒 𝑓𝑟𝑎𝑐𝑡𝑖𝑜𝑛(𝑃𝑅) = 𝐶𝑃 ∗
∆𝐶𝑃

𝐶𝑃𝑖𝑛

𝑉𝑒𝑥𝑡𝑟𝑎𝑐𝑡 =
𝐿𝑐 ∗ 𝑃𝑅 ∗ 10−3

𝐶𝑃 ∗ ∆𝑃 ∗ 10−2 ∗ 10−6

𝑉𝑅1 =
𝑉𝑒𝑥𝑡𝑟𝑎𝑐𝑡

∆𝑉 ∗ 10−2

𝑚𝐻2𝐶2𝑂4 = (𝑉𝑅1 ∗ 0.375 ∗ 103 ∗ 𝑀𝑚𝐻2𝐶2𝑂4 ∗ 10−3)

𝑃𝑐𝑎𝑘𝑒(𝑘𝑔) = 𝐶𝑝 ∗ 𝑉𝑅1 ∗ 103 ∗ 10−6 ∗ 𝑅𝐸𝑃 ∗ 10−2

𝑃𝑟𝑒𝑐(𝑘𝑔) = 𝑃𝑖𝑛(𝑘𝑔) ∗
𝑅𝑒𝑐𝑃(%)

100

𝑆𝑡𝑟𝑢𝑣𝑖𝑡𝑒 𝑝𝑟𝑜𝑑𝑢𝑐𝑡 𝑚𝑎𝑠𝑠 𝑒𝑠𝑡𝑖𝑚𝑎𝑡𝑒 =
𝑃𝑟𝑒𝑐(𝑘𝑔)

%𝑃2𝑂5 ∗
62

142 ∗ 10−2
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S. 9. Quantitative estimation results for proposed industrial production model (energy,

maintenance, operation, chemicals, installation and production costs)

Reactor type Pearl 500 Pearl 2K Pearl 10K

Load capacity (kg PO4_P/day) (Lc) 65.00 250.00 1250.00

Sample

property

[P] liquor (mg/kg) (CP) 4517.00 4517.00 4517.00

CFe 9033.00 9033.00 9033.00

CCa 5538.00 5538.00 5538.00

[NH4] liquor 9 (mg/kg), CNH4+ 5850.00 5850.00 5850.00

Reactor 1 &

mass

balance

NH4
+ (%) in cake, %NH4Cake 1.72 1.72 1.72

dNH4 for second reactor (%), ∆CNH4+ 79.16 79.16 79.16

P upgrade for N:P to be 1.14 (CPin) 6995.94 6995.94 6995.94

dP for second reactor influent, ∆CP 86.70 86.70 86.70

P liquor fraction, PR 0.56 0.56 0.56

V liquor licheate (m3), Vextract 9.29 35.74 178.68

dV for second reactor influent, ∆V 82.40 82.40 82.40

Feed liquor volume, VR1 11.28 43.37 216.84

Mass (kg) of Oxalic acid added (up to 0.375M), mH2C2O4 380.55 1463.66 7318.31

Fe accumulated (%), %Fecake 86.60 86.60 86.60

Ca Accumulated (%), 93.13 93.13 93.13

P accumulated (%) 13.40 13.40 13.40

P in cake (%P2O5) 0.34 0.34 0.34

Fe in cake (%Fecake) 11.04 11.04 11.04

Ca in cake (%Cacake) 7.30 7.30 7.30

P in cake for used substrate mass (kg), Pcake (kg) 6.82 26.25 131.25

Fe in cake for used substrate mass (kg), Fecake (kg) 88.20 339.25 1696.24

Ca in cake for used substrate mass (kg), Cacake (kg) 58.15 223.67 1118.35

Estimated mass (kg) of cake (CaC2O4 and FeC2O4), mcake (kg) 798.95 3072.89 15364.47

Reactor2 V H3PO4 85% added for N:P 1.14 adjust, VH3PO4 (kg) 106.42 409.31 2046.53

MgCl2 (kg) added for Mg:P 1.73 adjust, mMgCl2(kg) 344.60 1325.40 6627.02

VNaOH 6M added for pH ~8.5-9 adjust, mNaOH 6M (kg) 1528.00 5876.92 29384.61

Influent Liquor leachate total Volume, VR2 11.27 43.35 216.73

RecP (%) 99.96 99.96 99.96

P_in (Kg) 65.00 250.00 1250.00

P_Rec (Kg) 64.97 249.90 1249.50

P2O5 in product (%) 28.18 28.18 28.18

Struvite product mass (kg) 528.07 2031.06 10155.28

Cost Reactor (USD) (20 years) 1800000.00 1800000.00 1800000.00

Lifetime of the reactor (years) 20.00 20.00 20.00

Labor Usd/h 0.35 0.35 0.35

Electricity (KWh) 320.00 320.00 320.00

Electricity cost (USD)/KWh 0.15 0.15 0.15

P recovery cost USD 2.4-3.7/Kg P for 15 years since 2009 3.70 3.70 3.70

Maintainace cost /1 reactor (15000-27000 USD/year 27000.00 27000.00 27000.00

Building space (SF) with 160-200USD/SF 2400.00 2400.00 2400.00

Chemicals Magnesium Chloride (USD/tonne) as per Ostara 250.00 250.00 250.00

NaOH cost (USD/tone) 340.00 340.00 340.00

Oxalic Acid Cost (USD/tone) 640.00 640.00 640.00

H3PO4 (USD/tonne) 800.00 800.00 800.00

TAC /day Infrastructure cost 885.40 885.40 885.40

Chemicals cost 539.52 2075.10 10375.48

TAC 1424.93 2960.50 11260.88

PEk 64.97 249.90 1249.50

CE 21.93 11.85 9.01

PC/kg struvite (USD) 2.70 1.46 1.11