Professor Piotr Konieczka
Department of Analytical Chemistry
Faculty of Chemistry
Gdańsk University of Technology
e-mail: piotr.konieczka@pg.edu.pl

Gdańsk, June 28th 2022

Review Report

on Ph.D. Thesis of Claver NUMVIYIMANA

entitled: "Struvite precipitation from processed dairy wastes"

Supervisor: dr hab. inż. Jolanta WARCHOŁ, prof. uczelni

The world's phosphorus mines are rapidly being depleted, which is why phosphorus recovery methods are being developed. As phosphorus is recognized as a strategic raw material it becomes necessary to look for new sources from which it can be recovered and reused.

One of the groups of such sources are post-production waste, from which phosphorus can be recovered before their disposal. This allows, on the one hand, to obtain the desired raw material, and on the other hand, to purify the generated waste.

The research objective of this study was to determine the optimal process conditions for the recovery of phosphorus from processed dairy waste by precipitation of struvite and to assess the quality of the obtained product as a fertilizer.

The editorial layout of the dissertation is typical for this type of work and consists of:

- a list of acronyms used,
- introduction,
- theoretical part consisting of subsections concerning the description of the method of recovery of phosphorus from wastewater with particular emphasis on the method of phosphorus recovery by struvite precipitation,

- experimental part, which begins with the presentation of the purpose of the work and then contains a list of reagents, analytes, apparatus and a description of the analytical procedures used in the research; in the following subsections there is a description of the obtained research results along with their discussion, and in the next ones there are conclusions and recommendations for the continuation of research in the subject of the dissertation.

The culmination of the work is a list of literature, tables and figures and its summary.

The theoretical part of the work contains all the necessary preliminary information related to the subject of the dissertation. Mgr Claver Numviyimana used numerous sources of literature in its elaboration, the vast majority of which were published in the last 10 years. This undoubtedly testifies to a very accurately conducted literature study in the field of the subject of the doctoral dissertation. It is certainly the most up-to-date and reliable study.

The main research objectives, which are the basis for the realization of the doctoral dissertation, the doctoral student included:

- literature review on the decrease in the level and consequently lack of phosphorus content in individual elements of the environment,
- chemical characterization of sewage and sewage sludge arising from dairy production,
- study of the struvite depletion process – process optimization,
- study of the level and impact of the content of interfering ions,
- thermochemical treatment of milk sludge through hydrothermal carbonization and phosphorus recovery in the form of struvite from HTC process water,
- determination of the influence of the initial parameters (pH, Ca, Mg and NH_4^+ content) on the quality of the struvite depletion process using mathematical models,
- assessment of the impact of the natural addition of the zeolytic material clinoptilolite on the processes of struvite precipitation and sorption of ammonium ions,

- assessment of the usefulness of the obtained product as a fertilizer - use of kinetic models of nutrient release in in-vitro tests
- estimating the economically optimal model of valorization of chemically produced sludge for both phosphorus recovery and iron recycling.

Taking up the research subject by the Doctoral Student is certainly in line with the development trends of research in the field of optimal use of post-production waste, especially in the case of recovery of deficit substances.

The doctoral student's scientific achievements, which are reflected in the so-called "Scientometry parameters":

- 5 published papers in journals from the JCR list,
- H-index – 2,
- 11 independent citations,
- Summary IF – 27.019, which in terms of one work gives an average value of 5.404.

Out of the duty of the Reviewer, I would ask for a comment and clarification of the following issues.

1. How, according to the PhD student, would it be possible to transfer the proposed optimal method of phosphorus recovery to an industrial scale, i.e. its practical use?
2. What deserves, also according to the Doctoral Student, to be called a scientific novelty realized as part of the dissertation?
3. In Chapter 4.4. the Doctoral Student provided estimated values of the so-called "economic effects". I would ask for a more detailed algorithm for performing these calculations. Which of the process parameters were taken into account? What scale (amount of raw materials used) was taken to provide the estimation?
4. Page 53 provides information on the trace content of heavy metals in wastewaters. It is known that during the recovery of phosphorus, as it were, the content of other ions in the final product is enriched. Have you tried to label these contents in the final product obtained?
5. Numeric data presentation – in many cases, the results of analysis are presented in numerical notation. Why such a different and inconsistent number of significant digits

in their writing – e.g. charts in Figures 14, 19 or Table 11. As a graduate of the EMQAL (European Master on Quality in Analytical Laboratories) project, should a Doctoral Student take this type of record?

6. Table 12 summarizes the kinetic parameters. What do the values after the \pm represent? Are they presented correctly? Does 3335.64 ± 91 make sense? Please make a critical comment.
7. What is the reason to use the point graph at Figure 21 b instead of box one? That one from the thesis is not clear at all.
8. According data presented in Table 14 – recovery of phosphorous in one case is presented as 99 % whereas in other one as 99.05 %. There were any reason for that?

The above mentioned comments and questions do not change my very positive assessment of the substantive work.

On the basis of the above discussion, I conclude that the presented doctoral dissertation meets the conditions set out in Article 187 of the Act of 20 July 2018 – Law on Higher Education and Science (Dz.U. of 2020, item 85, as amended) and I request that Claver Numviyimana, MSc, be admitted to the further stages of the doctoral dissertation.

KIEROWNIK
Katedry Chemii Analitycznej
prof. dr hab. inż. Piotr Konieczka